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Сергеј Ц В Е Т К О В С К И  УДК: 355.1.077 (-622НАТО)

ДШАЛЕКТИКА НА ДВЕ ТРАНСФОРМАЦИИ ВО ЕВРО П А: 
ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО 21 BEK ЗА Н А ТО  И М А К Е Д О Н И ЈА

Крашка содржина
Како што HATO продолжува да ги редефинира своите 

улоги и мисии, ќе ce соочуѕа со политички и воени проблеми.
Успешно да ce нафатите со процесот на проширување, 

da ja менувате пресметкатш на мисиите и da ja ревидираше 
состојбата на силите, додека ce прилаГодуваат новите опера- 
тивни концепти и доктрини ce навистина βρβηο признание за 
било која алијанса или институција. Како и да е, достиГнува- 
њата на HATO во последниве години, постоењето на стра- 
тешки предизвици со кои ce соочуваат неговите членки денес, 
отсуството на било какви животворни алтернативи, и сила- 
та на демократските институции на неговите членки ce доб- 
pu причини да ce биде оптимистичен. И како што беше случај 
низ историјата на HATO, енергичното но тактично лидер- 
ство на САД, коеможе da биде применето денес како и во идни 
управувања, -  е неопходно.

Проширениот HATO по дефиниција вклучува и други 
европски држави.

Во какви извори треба да ce инвестира? Како Алијансата 
ке ce cüpaeu со конфронтацијата со интернационалните ак- 
тери? Каква улога Македонија ќе одигра?

Вежбише на Партнерството за Мир ce зѓолемуват по 
обем и ниво од Година во година.

Одредени аргументи укажуваат дека развиените меха- 
низми за соработка во рамките на Εβρο-Атланскотш парт- 
нерство имаат обезбедено значаен практичен придонес во 
одбранбените реформи и во зголемувањето на оперативните 
способности на партшерите. Сепак, иеопходно е да ce тежнее 
кон понатамошни одбраибени (и воопшто Глобални)реформи 
и да ce постшѓне интероперабилност со силите на HATO.

Клучни зборови: П О С Т - С Т У Д Е Н А  В О Ј Н А ,  Д И С О Л У Ц И Ј А ,  
Т Р А Н С Ф О Р М А Ц И Ј А ,  И М П Е Р И Ј А ,  И Н С Т И Т У Ц И О Н А Л И З А Ц И Ј А ,  
К Р И З А ,  П Р Е Д И З В И Ц И ,  А П О Р И Ј А .
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Вовед

П ост-студеновата војна заврши. Само помислата за годините 
кои изминаа по интеграцијата на двете Германии во една, по дисо- 
луцијата на СССР, ни служат како потсетник дека тие за овој период 
ce исто така драматични како оние во периодот 1945-1949 кога побед- 
ничките структури ги воспоставија своите позиции со потпиш ува- 
њ ето на Ваш ингтонскиот договор и последично ф орм ирањ ето на 
НАТО. Една нова иднина допрва зпочнува. И ли подобро речено 
започна во април 1999 со ревизијата на Ваш ингтонскиот договор со 
која започна да ce антиципира безбедноста во Европа по првото 
прош ирувањ е на НАТО.

Н о, каква ќе биде тоа иднина? Н екоја која ќе ги воскресне нај- 
лош ите спомени од далечното минато-или некоја која ќе ги зајакне 
најдобрите наследства од неодамнеш ното минато? Она ш то досега 
ce одигра повеќе укажува на втората. К ако што и ce очекуваш е ерата 
на пост-студена војна во Европа беше пропратена со многу неста- 
билности и неизвесности. Н ајочигледните ce одиграа на просторот 
на некогаш на Југославија.Н е треба да го заборавиме и СССР. Pio во 
основа овие нестабилности и несигурности имаат многу малку врска 
со Студената војна. Тие повеќе ce последица на некои други војни 
во 20-тиот век  вклучувајќи ги и двете светски војни кои беа преду- 
словени од дистрибуцијата на моќ во Европа и пош ироко.

О ткако новите негативни настани ги разочараа наш ите очеку- 
вања за мирен пост-студен период, повиците за нови безбедносни 
структури кои ќе ги заменат воените алијанси -  брзо исчезнаа. К Е Б С  
доби ново име за веднаш потоа да почне да бледее. С тавовите за 
дисолуција на PIATO мож еа да ce слуш нат во крајот на 80-тите од 
истите оние кои истото го заговараа за време на студената војна. 
Ваквите повици од 1993 станаа помалку ф рекф ентни и помалку пре- 
дизвичувачки за командата на НАТО. Последователно на тоа очеку- 
вањ ата за брза и целосна (ре)конструкција на Европа го изгубија 
својт интензитет. Н астаните на просторите на поранеш на Југосла- 
вија потврдија дека ce уште не е целосно дојдено врем ето на Европа.

Со почетокот на новиов век присутната м ож ност за поната- 
м ош на позитивна трансф орм ација на Е вропа претставува јасен  
предивик и за Н А ТО  на овие простори во годините кои следат. Спро- 
тивно на трендовите наследени од Студената војна сето тоа би тре- 
бало да има поинакви форми. З а  земјите кои ce наоѓаат на перифе-



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 567

ријата на Е вропа постои пом алку опасност. Н ивните граници ce 
одредени. И склучок би мож еле да бидат оние кои би ги обновиле 
своите империи во А ф рика или во Азија -  најмалку по пат на сила. 
Секако, тие денови ce завршени. Б алканот е тој кој ќе продолж и да 
игра централна улога во Европа како и во односите на Е вропа со 
Русија и САД. О ваа улога е исклучително пресудна на бреговите на 
Средоземјето каде ш то ce протега лакот на т.н. И слам ска криза кој 
започнува од А лж ир преку Северна А ф рика кон блискиот исток ce 
до М услиманските Републики на мртвиот Советски Сојуз.

В раќањ ето на старите европски империи мож е да земе нај- 
различни форми. Н ајочигледен е ф актот за опасноста од наплив на 
имигранти кои ce со намера да ги напуш тат строгите економски и 
политички услови кои преовладуваат во нивните држави за да ce 
населат било каде во богатата Европа, со договори кои би ги избри- 
ш але границите. А лтернативно, некогаш ните колонии м ож ат да 
извезуваат во некогаш ните матици или суровини со манипулација 
на цените и со витални артикли или да извезуваат насилсто изразено 
преку тероризам  и како  и другите извозници и политички нестабил- 
ности.

Во било која од овие ситуации, праш ањ ето за И слам от во Ев- 
ропа е реално и м ож е да предизвика сериозни предизвици за безбед- 
носта во Европа. П раш ањ ето за исламот ce доживува различно поме- 
ѓу европските држави. Но, со почетокот на новиот век предизвиците 
за безбедноста на Европа стануваат внатреш но-заеднички. Во секој 
случај релациите на Европа со И слам от и исламските релации со 
Европа врш ат силно влијание врз политичките договори и тргувања: 
праш ањ ето за Ш енген, поделбата на структурните фондови и импли- 
кациите на прош ирувањ ето на ЕУ  на исток.

П олитичките промени во Европа со понатамош но прош иру- 
вање на Н ато  м ож ат да бидат прилично значајни. Во моментов европ- 
ската унија е ж ртва на сопствениот успех. Оние кои не ce членки, на 
унијата гледаат како  скратено патче до економска стабилност и без- 
бедност. Ч ленките на неа продолж уваат да гледаат како  богатство 
дома и влијание во странство. Раснењ ето на свеста за трош оците за 
интеграци ја  е оној елем ент кој на ц ели от процес му дава една 
неочекувана крш ливост. Комбинацијата на економски и културни 
кризи -  праш ањ ата за моќта и идентитетот никогаш  не ce исполувале 
позитивно за европејците. Зем јите од Европа ce уш те нем аат волја 
и начин како  да ce борат заедно, како унија на држави. Н ајголем ите
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безбедносни предизвици за европејците ce главно оние кои тие сами- 
те си ги создаваат. П рош ирениот НА ТО не значи дека по автома- 
тизам  ќе ги реш и сите проблеми. Н о поради сопствените неспособ- 
ности на Европа cè уште и треба НАТО. Н ато ќе стои на линијата 
на најголемите предизвици за Европа.

Д осегаш ното прош ирувањ е на Н А ТО  бараш е стратегиско и 
институционално поднебје. Така ќе биде и понатаму. Тоа значи дека 
А лијансата и понатаму ќе ги дефинира своите потреби за мисии и 
цели и ќе одреди кои нови членови и институции ќе бидат добредој- 
дени со цел да ce пополнат празнините настанати со новите односи 
во европското цивилно опшество. Во 1998 одлучувачкиот аргумент 
за прош ирувањ ето беш е предвидливата цена за плаќањ е доколку 
не ce применеш е можноста за проширување кон Русија. П рвото про- 
ш ирувањ е беш е јасно базирано на рационална стратегиска одлука. 
C era  наместо рационалност во одлуката за прош ирувањ е на НАТО 
треба да биде и релизмот, рационалноста е во неговата свесност за 
опасности и свесност за потребата за институционализација.

Според тоа, еволуцијата на Н А ТО  и ЕУ  вклучувајќи го про- 
ш ирувањ ето и институционалните реф орм и мора да биде не само 
компатибилна туку и комплементарна.

Македонија и евроинтеграцијата

М акедонија е европска земја. Г еограф ската м естополож ба не 
подлежи на полемика. Koja е нејзината улога во целиот овој процес? 
Koja е нејзината иднина?

Во април 2003 првата воена мисија на операција водена од ЕУ  
-  К онкорди ја  беш е прим енета во М акедонија, к ако  наследство 
на м исиите во М акедонија водени од Н А ТО . М исијата обезбеду- 
ваш е поддрш ка на меѓународните набљ удувачи од О Б С Е  и помог- 
на да ce разви е  п ракти ч н а  координација  м еѓу  м еханизм ите на 
Н А ТО  и ЕУ .

Е ф ективното партнерство помеѓу ЕУ, НА ТО и О Б С Е  во мена- 
џирањ ето на кризата 2001 год. во Р. М акедонија обезбеди едно од 
најзначајните успеси на интернационалното делувањ е на Б алканот. 
У логата на Н А ТО  беш е клучна во посредувањето при прекинот на 
огнот и допринесувањето за враќањ е на безбедноста во кризните 
региони со операцијата Килибарна Лисица.
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Република М акедонија како  аспирант за членство во Алијан- 
сата веќе го има дадено својот личен допринес во Н А ТО  операциите 
надвор од Е вро-А тлантското  подрачје.

Д енеска Н А ТО  мож е да ce чувствсува гордо на своите достиг- 
нувања. И ако воените сили на А лијансата никогаш  не ce сретнаа со 
трупите на Варш авскиот П акт во борба, сепак некои аналитичари 
ce сомневаат дека Н А ТО  го одвраќаш е однесувањето на С оветите, 
дека ги ублаж уваш е повремените тензии меѓу неговите членки, дека 
потикна помирувањ е во повоена Европа и дека создаде една рамка 
за долготрајно и конструктивно поврзување меѓу Европа и волјата 
и м оќта на САД.

Занем арувајќи  ги овие суштински достигнувањ а, организа- 
ционата виталност на H  АТО и интелектуалната живост -  ce значајни. 
Алијансата има минатао низ многу кризи, почнувајки од очигледната 
неспособност во почетокот да ce справи со сценариото на масовен 
напад од С оветите па ce до дебатите предизвикани од зам ената на 
концептот за масовна нуклеарна одмазда со доктрината на еластичен 
одговор. Други клучни доктринални предизвици вклучувале судири 
околу тоа дали да ce прош ири пристапот на Н А ТО  за справувањ е со 
С оветската закана и со дипломатија покрај воените средства, жеш - 
ките расправи во 1970-тите и 1980-тите во врска со модернизацијата 
на нуклеарните сили и кои ce најдобрите начини за справувањ е со 
невоените оф анзиви на Советите. Гледано наназад, јасно е дека сите 
оние критики за очигледноста на разединетоста и разноликоста кај 
А лијансата кои ќе предизвикаат негова пропаст биле погреш ни. 
А лијансата, која вклучува најголемо здружувањ е на демократски 
нации, успеа да преж ивее и да просперира благодарејќи токм у на 
тие особини-дебатирањ ето и несогласувањ ето -  кои ce својствени 
за дем ократските институции.

С епак иднината на НА ТО не може да ce претпостави или да ce 
екстраполира врз основа на минатото. Закан ата  од С оветите- при- 
чина за ф орм ирањ ето на НА ТО и најзначајниот ф актор  кој обезбе- 
дувал кохезија -  cera го нема. Оние кои искаж уваат загриж еност за 
опстојувањ ето на НАТО, едноставно го преувеличуваат проблемот. 
К ако ш то е случајот со сите најуспешни институции така  и Н А ТО  
има собрано доволно дипломатска, воена и бирократска теж ина за 
да си го обезбеди своето постоењ е во недоглед. Бидејќи  немаш е 
алтернативни нови безбедносни ангаж мани на повидок, затоа  и 
немаш е некој силен институционален предизвикувач. Дури уш те
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повеќе бидејќи светот по Студената војна остана обремент со бројни 
глобални и регионални проблеми многумина ce сомневаа во потре- 
бата да постои Н А ТО  како исклучиво одбранбен сојуз.

Така во едн момент Н А ТО  ce најде пред три нови предизвици. 
П рвиот беш е како да ce справи со бројните новопојавени демократии 
кои бараа приклучувањ е кон А лијансата, наведувајќи ги своите 
безбедносни потреби. П оврзано со тоа иако различно, беш е праш а- 
њ ето за справувањ ето со пост-комунистичка Русија која демонстри- 
раш е одредена меш авина од демократски и економски реф орм и и 
надворешна политика која на многу начини остануваше да биде анти- 
западна (главно анти-американска). В ториот предизвик беш е како 
да ce редеф инира мисијата на А лијансата за да ce справи со заканите 
со кои ce конф ронтира денес. И мперативите на новите предизвици 
м ож еа да им ce препиш ат, барем делумно на крајот на биполарната 
студена војна и на големиот наплив на етнички и религиозни кон- 
ф ликти  кои извираа од пост-комунистичката транзиција како  и од 
некои омрази од минатото кои со векови беа обележ је на европската 
историја. Овие конф ликти ja загрозуваа европската стабилност. Тре- 
тиот предизвик со кој ce соочи Н А ТО  беше како  да ce корегираат 
поставеноста на силите, оперативните концепти и доктрините за да 
ce совпаднат со изм енетиот профил на мисијата и со буџетските и 
политичките стеги со кои ce соочуваа неговите членови.

П р в ата  задача која треб аш е веднаш  да ce спроведе беш е 
прош ирувањ ето на исток. Секој од новите аспиранти мораш е да биде 
свесен за п о тр еб ата  од им плем ентација на соодветни  обврски- 
поделба на ангаж мани и пополнување на технолош ката празнина. 
Друга основна гриж а беш е како да ce мине низ процесот на про- 
ширување a притоа да не ce разводени интегритетот на НАТО. И 
како потребата за одбранбени мисии на А лијансата ce губеа, така 
таа м ораш е да обезбеди сите нејзини членки да им аат еднаков при- 
стап до безбедноста. И ако НА ТО може да презема и во иднина ќе 
презема најразлични улоги, пред ce мора да остане како  одбранбена 
алијанса чија главна но не и единствена мисија е да ja обезбеди транс- 
атланската безбедност. Н А ТО  не смее да дозволи да ce претвори во 
некое полем изирачко  друш тво или да ja  изгуби способноста да 
употреби сила кога постои закана за виталните интереси на неговите 
членки. Тоа значи дека процесот на прош ирувањ е беш е и ќе биде- 
долгорочно гледано -  во согласност со географ ските и воените фак- 
тори.
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Две дилеми пред кои ce најде НА ТО беа како  да ce спроведе 
процесот на прош ирувањ е и кон ш то тој би водел. Н екои  експерти 
препорачуваа извесни паузи, за да ce изведе целосно интегрирањ е 
на новите приклучоци и истовремено да ce избеганат понатмош ни 
тензии со Москва. Други остро ce спротивставуваа против било какви 
понатамош ни прош ирувањ а на А лијансата или најмногу ш то може 
да ce дозволи е да има уште едно (второ) прош ирувањ е по ш то треба 
да ce затвори вратата на НАТО.

П ри ф аќањ ето  на нови членки беш е условено со достигну- 
вањ ата во дем ократските и економски реф орм и на држ авите како и 
нивната способност да допринесат во суш тинската мисија на H  АТО 
за заедничка одбрана, одвраќањ е и безбедност. О ва не значеш е дека 
Н А ТО  мора веднаш  да приф ати нови членови. Така и ce одигра -  ce 
покаж а дека влезот може да ce одолговлечува. О на ш то беш е поваж- 
но од прецизниот распоред за прош ирувањ е беш е симболиката и 
концептуалната јасност на А лијансата.

К ако составен дел на процесот на прош ирувањ ето на А лијан- 
сата беш е и ce уш те е потребата за утврдување на критериум от за 
квалиф икуваност при одредувањ ето дали одредена земја заслужува 
да биде примена во алијансата или во т.н. предворје П артнерство за 
Мир. Н а  земјите кои имаат недостаток на демократија или оние кои 
теж неат кон несоодветни домашни или надворешни политики не им 
ce дозволува да ce приклучат. Но, можеби е и нереално па дури и 
контрапродуктивно да ce инсистира на соврш енство како  предуслов 
за зачленувањ е. Во ситуација во која на одредени помалку соврш ени 
земји им е дозволено да влезат a други, слично ситуирани баратели 
ce одбиени, активностите на Н А ТО  ce карактеризираат како  хипо- 
критички. Значи  членството во НА ТО какво ш то беш е во м инатото 
мож е успешно да ce искористи како побуда за подобрување на демо- 
кратската практика на одреден аспирант. У падливото балансирањ е 
помеѓу различните императиви за влез е сложен процес кој не мож е 
да ce води со еден ком плет од едноставни правила.

Во истоврем е беш е есенцијално да ce осигура дека Русија ќе 
биде убедена дека Н А ТО  не е и нема да биде закана за легитимните 
безбедносни аспирации за М осква. Ова осигурување м ож еш е да ce 
постигне на два начина. П рво, Н А ТО  треб аш е да продолж и да 
соработува со Русија во безбедносната сф ера преку Здруж ениот 
Совет на Н А ТО  и Русија и преку заеднички мисии. Пр. Во Босна 
руските сили беа оперативно здружени со Н А ТО  силите. В торо,
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Н А ТО  требаш е јасно да даде на знаењ е дека новата политика на 
прош ирувањ е е поврзана со новата глобална безбедност a не е 
ф окусирана кон Русија.

Н апоредно Н А ТО  м ораш е да даде јасно објаснувањ е во каква 
релација ќе биде со останатите европски и атлантски институции. 
У кажувајќи на ф актот дека без безбедносна, политичка и економска 
реф орм а не мож е да ce успее, НА ТО јасно даде на знаењ е дека член- 
ството во ЕУ  (Европска Унија) не може да биде субститут за член- 
ство во НАТО. Беше сватливо дека за одредени европски земји вле- 
зот во ЕУ  би ce случил побргу отколку влезот во НАТО. Н ато  исто 
така мораш е да ce обезбеди од одредени институции поврзани со 
ЕУ, да не навалувват премногу во неговата „територија“.

Еден од најсериозните предизвици со кои ce соочи Н А ТО  беше 
оној од типот кога и како да ja редефинира својата улога. Конкретно, 
релевантните праш ањ а беа како да ce адаптира мисијата и воената 
структура на Н А ТО  за да ce справи поефикасно со заканите со кои 
ce соочува А лијансата и истовремено како да ги спроведе институ- 
ционалните реф орм и. НА ТО оригинално беш е воспоставен за да 
обезбеди заедничка одбрана од надворешен напаѓач во рам ките на 
гограф ски лимитирана област. Во ерата на пост-студена војна спек- 
тарот на опасности стана многу поразличен и посложен. А лијансата 
беше повикана да стане сила на мирот од Средниот И сток до Цен- 
трална А ф рика. СА Д исто така го притискаа Н А ТО  да ce насочи и 
кон опасностите од оруж јето за масовно уништување. Според ова 
гледиш те примарната мисија на Н АТО е борбата против нуклеар- 
ната пролиф ерација и меѓународниот тероризам  и промоцијата на 
глобалната стабилност. Но не треба да ce сфати дека H АТО ќе биде 
целосно глобална алијанса.Теш ко е да ce замисли дека Н А ТО  би ce 
инволвирал во Азија или Латинска А м ерика или дека неговите чле- 
нови секогаш  ќе одат рака под рака со САД во кризите во А ф рика 
или во Средниот И сток кога тоа влијае на нивната економска и воена 
безбедност. Н ајдобро реш ение беш е создавање на ситуации во кои 
Н А ТО  за спроведување мисии надвор од областа покриена од него- 
вите членови мора да добие мандат при ш то неговите членови ќе 
зачуваат прилична ф лексибилност во одлуката колку тие би ce вклу- 
чиле во ваква авантура.

А ктивн остите  на Н А ТО  попримија и други димензии. Пр. 
создавањ ето нации. Друга нова мисија на Н А ТО  покрај неговата 
доблест со П артнерството за Мир е доприносот за политички и без-
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бедносни придобивки кај земјите кои не ce членки. Други од ком- 
плетот на нетрадиционални мисии кои ќе продолжи да ги спроведува 
ќе биде попречувањ ето на етничко чистење, крим иналот и реш ава- 
њ ето на проблем ите со бегалците.

П о толку многу години постоењ е имплементациј ата на било 
какви организациони измени е инзвонредно теж ок  предуслов. Б ез 
никаква негација ce знаеш е дека големи реф орм и во структурата 
на силите беа и ќе бидат потребни. Пр. засилувањ е на доминацијата 
и инф раструктурата за справување со проблемите на јуж ното крило- 
за сметка на централниот фронт. Ф актот дека Н А ТО  минуваш е и 
минува низ бројни други тековни промени ги прави институцио- 
налните реф орм и многу потеш ки за спроведување.

. Н из историјата Н А ТО  беш е зависен од конвенционални и од 
нуклеарни сили, подржани од софистицирани доктрини за да ги спро- 
веде своите мисии. Со менувањето на концептите и силите ce менуваа 
и дебатите за тоа кој е најдобриот начин за да ce води овој процес. 
Сите овие промени ce условени од измените на заканите во околи- 
ната, редуцираните буџети за одбрана и зголем ениот број на членки 
како  и зголем ената тенденција кај повеќето членки на А лијансата 
да го редуцираат нуклеарното оружје како ф актор  на одвраќањ е. 
Од 1991 Η Α ΊΌ  го има смалено арсеналот на нуклеарни боеви глави 
за повеќе од 80%. Н о, во глобални рамки каде ш то бројни злостор- 
нички реж им и и регионални насилници ce обидуваат да воведат 
нукларно, биолош ко и хемиско оружје како начин за неутрализи- 
рањ е на конвенционалните капацитети на НА ТО , пред ce на САД, 
А лијансата не м ож е да ce откаж е целосно од нуклеарното оружје. 
У логата  на секоја од нуклеарните стратегии на Н А ТО  и м ож но 
распоредувањ е на ракетните одбранбени системи треба внимателно 
да ce испитува од случај до случај.

О станува членките на Н А ТО  да трош ат повеќе на модерни- 
зација на нивните конвенционални сили. Да ce направи ова во ситуа- 
ција на намалени буџети за одбрана ќе бара располож ение за коорди- 
нација и интеграција во набавките. Европејците исто така  ќе м орат 
да презем ат поголема одговорност при распоредувањ ето на силите 
во кризните региони. Тие во иднина ќе треба да избегнуваат непри- 
кладно ценкањ е околу потребата секогаш  да ce употребуваат амери- 
канските трупи на тлото на Европа.

До каде стаса М акедонија во оваа насока? П раш ањ е од огромна 
важ ност за Р. М акедонија е зачленувањ ето во НА ТО. С обранието
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на Р. М акедонија во 1993 год. донесе одлука за целосно членство во 
А лијансата, раководејќи ce од проценката дека ниту една земја во 
Е вроатланската област, вклучувајќи ja и Р. М акедонија не е во сос- 
тојба сама да биде гарант на мирот, стабилноста и сопствената без- 
бедност доколку остане во изолација. А лијансата е таа која е столб 
на безбедноста во посочената област. Веднаш во рамките на воената 
диплом атија беа презем ени  чекори  за поактивна со р аб о тка  на 
наш ата земја на меѓународен воен план соработка и размена на иску- 
ства со одделни држави во научно-технолошката, едукативна и други 
области, ce започна со набавки на вооруж увањ е и модерна опрема 
беа релизирани зеднички вежби во рам ките на П артнерството  за 
мир, испратени беа наши претставници во седиш тето на Н А ТО  во 
Брисел и М анс, потпиш ан беше договорот СО Ф А  и билатерални 
аранж мани со земји членки на НА ТО итн. Значи, уш те пред повеќе 
од една декада постоеш е и ce развиваш е свеста за приклучувањ е 
кон НАТО. Беш е јасно дека тоа е процес чие конечно ф инализирањ е 
ќе потрае и дека зависи како од нас така и од другите земји членки 
на А лијансата. К оцките ce фрлени. И грата вреди да ce игра. Побед- 
ници не мож е да бидат сите.

Н а неодамнеш ниот состанок (26-ти октомври) меѓу премиерот 
на Р.М акедонија и претседателот на САД беа допрени многу теми, 
меѓу кои и напредокот во реф орм ите, спроведување на Рам ковниот 
договор и напорите на М акедонија за влез во евроатланските струк- 
тури. П ретседателот на САД го поздрави постигнатиот напредок за 
влез во PIATO и истовремените аспирации за членство во ЕУ. Б еш е 
истакнат напредокот на М акедонија во спроведувањ ето на Рамков- 
ниот договор. М акедонија покаж а дека луѓето од различни култури 
на Б алкан от  м ож ат да ж ивеат заедно во мир.

Врските меѓу Р. М акедонија и САД ce цврсти. М акедонија ја 
изразува својата благодарност за ам ериканското  признавањ е на 
уставното име на земјата, Република М акедонија. М акедонија не 
така одамна беш е ставена во неблагодарна позиција во која да мора 
да избира меѓу Н А ТО  (САД) и Европа. Денес М акедонија е поблиску 
до членството во Н А ТО  отколку до членството во ЕУ. Високите 
Н А ТО  претставници во М акедонија позитивно го оценуваат про- 
гресот кој земјата го постигна во процесот на интеграција во Н А ТО, 
но она кое тие најчесто го потенцираат во последно време ce реф ор- 
мите во судството и економ ијата кои земјата мора да ги спроведе до 
крај. Главниот параметар кој ќе одлучува дали земјата ќе биде пока-
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нета на следниот или оној по него самит за прош ирувањ е на Н А ТО  
е поврзан со напредокот кој земјата го постигна реализирајќи  ja 
реф орм ската агенда. „Н ајбезболни“ беа реф орм ите во вооруж ените 
сили па оттука и напредокот во овој сегмент е најголем  но постојано 
ce потенцираат бавните подобрувања во судскиот систем како  услов 
за поттикнувањ е на странски инвестиции. И нвеститорот сака да биде 
уверен дека неговиот капитал е сигурен.

Н апредокот во одбранбениот сектор гледано пош ироко од 
вооруж ените сили е исто така на повисоко ниво имајќи впредвид 
дека во Р. М акедонија започнаа да ф ункционираат (no Н А ТО  стан- 
дарди) две нови владини тела: Д ирекцијата за заш тита и спасување 
и Д ирекцијата за менаџирањ е на кризи. К онцептот за О перативни 
Способности (О Ц Ц ) кој е многу корисна алатка за Е вро-А тлант- 
ското партнерство мож е да ce покаж е како есенцијален во подготов- 
ката на интероперабилни сили за менаџирањ е на кризи.

П озитивни сигнали беа дошле и од насока на релацијата Али- 
јанса-М инистерство за транспорт и врски на Р. М акедонија. Ce одне- 
суваа на ф инализирањ е на планот за реконструкција на патната мре- 
ж а во М акедонија. Н А ТО  издвои 35 милиони евра за реконструкција 
на ош тетените патиш та во Р. М акедонија.

Р. М акедонија продолжува успешно да ja  игра својата улога во 
П артнерството како  еден отворен форум за политичка консултација 
за еден ш ирок спектар на безбедносни праш ањ а и како умешна алат- 
ка за практична соработка во одбраната. Од перспективите на П арт- 
нерството и М А П  програмата ние на Н А ТО  гледаме како политичко 
воена организација која не е само инструмент на колективна без- 
бедност туку и еф икасен инструмент за подрш ка на мирот.

П артнерството  останува да биде отворено за нови членки. 
Н аш ето искуство на Б алканот ни укаж а на вредноста на инвестици- 
ите во безбедноста, уш те поголемо значењ е на здруж еното инвес- 
тирањ е. П реку П ф П  (П артнерство за Мир) ние научивме како  да 
соработувам е, к ак о  да учествувам е во операции предводени од 
Н А ТО  и да даваме подрш ка на другите П артнери. Врз основа на 
ваквите искуства некои од механизмите на П ф П  м ож ат да ce иско- 
ристат во новите П артнерства (М едитеранскиот дијалог и И стан- 
булската кооперативна иницијатива) -  ф окусирајќи ce на практична 
соработка. Согласно новиот географ ски  ф окус на А лијансата Р. 
М акедоија ja  поздравува нејзината одлука да го задржи присуството 
на овие простори.
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Р. М акедонија влож и големи напори и забележ и значајни дос- 
тигнувања во рам ките на Јадранската Група. Зем јите од оваа група 
М акедонија, Х рватска и А лбанија е предвидено Н А ТО  да ги реш и 
во пакет. Н о не м ора да биде така. М акедонија као 10 годиш ен член 
на П ф П  и како  6 годиш ен член на МАП, низ една тесна соработка 
со А лијансата созреа и во политичка и во безбедносна смисла, транс- 
ф ормирајќи ce паралелно со трансф ормациите на А лијансата. П оч- 
нувајќи како транзитно и стационарно подрачје за трупите на Н А ТО 
на Б алк ан от  cera  сме во ситуација да бидеме заедно со Н А ТО  во 
Авганистан и заедно со сојузниците во И рак. Во блиска иднина пред- 
видено е зголемувањ ена наш ата улога во Авганистан. З а  наш ите 
политичари е само праш ањ е на време кога во НАТО.

С тратегискиот одбранбен преглед претпостави долготрајни 
реф орм ски  цели пред вооруж ените сили као намалувањ е на пер- 
соналот и негово реструктуирањ е, зајакнување на обуката, и подоб- 
ро опремување. Главната цел низ овие напори е да ce постигне и да 
е зачува инероперабилноста. Токму учеството на наш ите сили во 
мисиите во странство е показтел за успешно спроведени реф орм и 
во овој сектор.

С тавот на македонскиот политички врв е јасен. Ce очекува 
следниот самит за проширување во 2008 година. Б и  било убаво М аке- 
донија да биде поканета за членство во НАТО.

Наместо заклучок

Но, секогаш  постои едно „но“! М орам да искаж ам личен сом- 
неж. Ce плаш ам  целава оваа значајна работа за нас да не излезе 
една голем а апорија ( апориа-  безизлез, ќорсокак). И м ам  извесни 
асоцијации со некогаш  посетуваните предавања по предметот ф ило- 
зоф ија. П о к о н к р етн о  Е л е јската  ш кола и н ејзинот п ретставник  
Зенон, ученикот на Парменид. А ристотел го нарекол Зенон  Елеецот 
„татко на ди јалектиката“ (вештина на спорењ ето со разделувањ ето 
на целото и испитувањ е на неговите противречни делови). Во слу- 
чајов не сакам да укаж ам  на насловот на трудов. Теж иш тето е сосема 
друго. З ен он  со апориите докаж увал дека поим от на движ ењ е е 
апсурден, невозмож ен. З а  неупатените и за оние кои подзаборавиле 
би го споменал прим ерот со лакот, стрелата и целта. Така, ако стре- 
лата ce движи кон целта во еден временски интервал (ДТ1) таа ќе
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измине половина пат до целта. Во некој нареден временски интервал 
(ДТ2) помал од претходниот таа ќе измине уш те половина пат од 
веќе преостанатата половина и во секој нареден интервал помал од 
последниот таа ќе изминува половина пат од преостанатиот итн., но 
бидејќи секогаш  ќе има колку и да е мали половини од половините 
ќе произлегува дека стрелата никогаш  нема да стаса на целта (апо- 
рија дихотомија, делењ е на две). М ожеби уш те по репрезентативен  
пример е брзоногиот Ахил, кој иако на спората ж елка и даде пре- 
димство да речем е од 10 метри, тој никогаш  нема да ja  стаса, заш то 
кога тој ќе претрча 10 метри, ж елката ќе има веќе изминато неколку 
сантиметри, кога тие ќе ги мине Ахил, ж елката  ќе ce помрдне за 
некој милиметар итн., до бесконечност, Ахил не ќе ja  стаса ж елката.

Во релацијата Н ато-М акедонија, дали М акедонија ja  игра уло- 
гата на А хил или на „оклопената ж ел ка“? В торава улога според пос- 
тавеноста на стартната позиција не е наша. Брзи како Ахил во целиот 
овој процес не сме, но и доколку би биле таа улога и не е баш  вету- 
вачка.

Логичкото расудување ги побива податоците на сетилата.

(Рецензент: ироф. д-р Марина Мишревска)



578 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

Sergej CVETKOVSKI

DIALECTICS OF TWO TRANSFORMATION IN EUROPE: 21-ST 
CENTURY CHALLENGES FOR NATO AND MACEDONIA

A b s t r a c t

As NATO continues to redefine its roles and missions; the problems 
faced are as likely to be political as military.

Successfully tackling the enlargement process, changing the mission 
statement, and revising force posture, while adopting new operational 
concepts and doctrine, are a tall order for any alliance or institution. 
However, given NATOs record over the past years, the existence o f stra­
tegic challenges facing its members today, the absence o f any viable 
alternatives, and the strength of its members ’democratic institutions, there 
are good reasons to be optimistic. To be sure, as was the case throughout 
NATO's history, vigorous, but tactful U.S. leadership, which can be applied 
today as well across a number of future administrations, is necessary.

Increased NATO by definition includes other European states.
What kind o f resources should be invested? How Alliance will 

manage confronting international actors? What role Macedonia should 
play?

PfP exercises are increasing in level and scope in yearly basis.
A number o f arguments say that the developed mechanisms for 

cooperation in the framework o f the Euro -  Atlantic Partnership have 
provided a considerable practical contribution to defense reforms and to 
the increase o f the operational capabilities o f the Partners. Still, it is 
necessary to further pursue the defense reforms (and the overall reforms) 
and achieve ' interoperability with NATO forces.
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